
Skolēnu intereses veicināšana par 
dabaszinātnēm un matemātiku

 VEICINĀSIM SKOLĒNIEM 
SACENSĪBAS GARU!

2. grāmata



Eiropas Sociālā fonda projekts „Dabaszinātnes un matemātika” (Līguma Nr.2008/0002/1DP/1.2.1.2.1/08/IPIA/VIAA/001). Autor-
tiesības uz šo darbu pieder Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglītības satura centram (VISC). Autordarbus drīkst izmantot 
bez VISC atļaujas nekomerciāliem nolūkiem saskaņā ar LR Autortiesību likumu, norādot atsauces, ja tas nav pretrunā ar autor-
darba normālas izmantošanas noteikumiem un nepamatoti neierobežo VISC likumīgās intereses.
 
© VISC, 2011
ISBN 978-9984-573-27-4 

Metodiskajā materiālā „Skolēnu intereses veicināšana par dabaszinātnēm un matemātiku” apkopoti materiāli skolo-
tājiem laikam atbilstoša mācību procesa īstenošanai (zikā, ķīmijā, bioloģijā un matemātikā, kas izstrādāti projektā 
„Dabaszinātnes un matemātika”, Valsts izglītības satura centrā.

Materiālos izstrādātā pieeja atbilst pārmaiņām dabaszinātnēs un matemātikā, kas notiek visā pasaulē. To mērķis ir panākt, lai 
katram skolēnam veidotos izpratne par procesiem, likumsakarībām, parādībām dabā un matemātiskajiem modeļiem, lai sko-
lēni izprastu, kā strādā zinātnieks – pētnieks un kāpēc katram no mums un sabiedrībai kopumā vajadzīgas pamatzināšanas par 
dabu, zinātni un tehnoloģijām. Laikam atbilstoša pieeja dabaszinātņu apguvei sekmē skolēnu ieinteresētību, lai pēc iespējas 
vairāk skolēnu savu turpmāko karjeru izvēlētos saistīt ar zinātņu ietilpīgajām nozarēm, kļūstot ne tikai par zinātniekiem un 
inženieriem, bet arī veidojot savu uzņēmējdarbību uz dabaszinātņu un matemātikas bāzes, strādājot par projektu vadītājiem, 
zinātnes komunikāciju speciālistiem un citās ar zinātni saistītās profesijās.

Materiālu izstrādi vadīja – Dace Namsone, Valentīna Legzdiņa 

Materiālus izstrādāja - Aira Kumerdanka, Anita Locāne, Voldemārs Muižnieks, Ilgonis Vilks, Mihails Haļitovs, Dace Bonka, 
Inese Pelnēna

Materiālu veidošanā piedalījās – Aldona Alenčika, Aivars Ančupāns, Uldis Austriņš, Jeļena Azareviča, Liesma Āboliņa, Tatjana 
Baranovska, Mārtiņš Bērziņš, Agnese Brangule, Ausma Bruņeniece, Austris Cābelis, Ilva Cinīte, Ilze Cīrule, Ludmila Čudarāne, 
Sarmīte Dreijalte, Inese Dudareva, Ints Eidiņš, Ilze France, Ilze Gaile, Mihails Gorskis, Mārtiņš Gulbis, Rudīte Hahele, Ingrīda Jan-
sone-Henkuzene, Evija Jaunzeme, Lolita Jonāne, Velga Kakse, Ingrīda Kramiņa, Olga Ķēniņa, Gunta Lāce, Jāzeps Logins, Daiga 
Martinsone, Marita Melvere, Evija Miglāne, Indra Muceniece, Inese Muižniece, Gatis Narvaišs, Andris Nikolajenko, Ilze Ose, Pāvels 
Pestovs, Biruta Pjalkovska, Ilze Pomere, Pēteris Puķītis, Jānis Purmalis, Līvija Rāte, Andra Reinholde, Inga Riemere, Ilmārs Rikmanis, 
Līga Sausiņa, Elizabeta Sirotina, Evija Slokenberga, Ina Stola, Līga Vabulniece, Vēsma Vijupe, Jānis Vilciņš, Jeļena Volkinšteine 

Materiālu sagatavošanu un izdošanu vadīja – Uldis Dzērve, Baiba Damroze

Materiālus izdošanai sagatavoja:
Redaktors – Nelda Sniedze
Maketētājs - Artūrs Kalniņš
Mākslinieciskais noformējums – SIA „Sunis”
Iespiests – SIA „Adverts” 



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

1

SATURS

Mācību ekskursija uz 
Ziemeļvidzemes 

atkritumu 
apsaimniekošanas 

organizāciju

Mācību ekskursija uz 
Regula Baltija

Mācību ekskursija uz 
SIA Metrum

Mācību ekskursija uz 
LU bioloģijas laboratoriju

Mācību ekskursija uz 
LU CFI laboratoriju

Mācību ekskursija uz 
SIA Bioventa

Mācību ekskursija uz 
RTU Materiālzinātnes un 
lietišķās ķīmijas fakultāti

Mācību ekskursija uz 
LU Matemātikas un 

informātikas institūtu.

Tikšanās ar AS Grindex 
vadošo pētnieku

Tikšanās ar RTU 
Būvniecības fakultātes 

docentu

Mācību ekskursija
Tikšanās ar ekspertu

Dzīvnieku daudzveidība 
ekosistēmās

Ūdens analīze

Saules novērojumi

Kā noteikt attālumu līdz 
nepieejamam objektam?

Mājas eksperiments 
„Smaguma centrs”

Mājas eksperiments 
„Siltumizolācija”

Mājas eksperiments 
„Osmoze”

Mājas eksperiments 
„Virpuļviesulis pudelē”

Radošā darbnīca 
„Atjautība un asprātība”

Radošā darbnīca 
„Gaisa lielgabals”

Radošā darbnīca 
„Logo veidošana”

Radošā darbnīca 
„Dabas takas veidošana”

Spēle
 „Latvijas fabrikants”

Simulācijas spēle 
„Fabrikants”

Vasaras skola 
„Skolēniem ar zemiem 
mācību sasniegumiem”

Vasaras skola 
„Domā citādāk! 

Eksaktāk!”

Klātienes konkurss 
„Domā! Zini! Mācies!”

Neklātienes konkurss par 
dabaszinātnēm un 

matemātiku

 VIRZĪSIM  SKOLĒNU UZ 
KARJERAS IZVĒLI!

Āra nodarbība
Mācību spēle

 VIRZĪSIM  SKOLĒNU UZ 
KARJERAS IZVĒLI!

Vasaras skola
Radošā darbnīca

ORGANIZĒSIM 
PASĀKUMUS 
SKOLĒNIEM!

Skolēnu konkurss
Mājas eksperiments

VEICINĀSIM SKOLĒNIEM 
SACENSĪBAS GARU!

8

10

29

31

21

18

6

8

10

12

22

26

29

31

12

16

18

20

22

23

17

15

12

26

29

11

6

6

4

27

2

23

14

2

2

18

Mācību ekskursija uz
Ziemeļvidzemes 

atkritumu 
apsaimniekošanas 

organizāciju

Mācību ekskursija uz
Regula Baltija

Mācību ekskursija uz
SIA Metrum

Mācību ekskursija uz
LU bioloģijas laboratoriju

Mācību ekskursija uz
LU CFI laboratoriju

Mācību ekskursija uz
SIA Bioventa

Mācību ekskursija uz
RTU Materiālzinātnes un 
lietišķās ķīmijas fakultāti

Mācību ekskursija uz
LU Matemātikas un 

informātikas institūtu.

Tikšanās ar AS Grindex 
vadošo pētnieku

Tikšanās ar RTU 
Būvniecības fakultātes

docentu

Mācību ekskursija
Tikšanās ar ekspertu

Dzīvnieku daudzveidība 
ekosistēmās

Ūdens analīze

Saules novērojumi

Kā noteikt attālumu līdz 
nepieejamam objektam?

Mājas eksperiments 
„Smaguma centrs”

Mājas eksperiments 
„Siltumizolācija”

Mājas eksperiments 
„Osmoze”

Mājas eksperiments 
„Virpuļviesulis pudelē”

Spēle
 „Latvijas fabrikants”

Simulācijas spēle
„Fabrikants”

Klātienes konkurss
„Domā! Zini! Mācies!”

Neklātienes konkurss par 
dabaszinātnēm un 

matemātiku

 VIRZĪSIM  SKOLĒNU UZ
KARJERAS IZVĒLI!

Āra nodarbība
Mācību spēle

VIRZĪSIM  SKOLĒNU UZ 
KARJERAS IZVĒLI!

Skolēnu konkurss
Mājas eksperiments

VEICINĀSIM SKOLĒNIEM
SACENSĪBAS GARU!

8

10

29

31

22

26

29

31

12

16

18

20

22

23

17

15

12

26

29

11

6

6

4

27

2

23

2

18

SKOLĒNU INTERESES 
VEICINĀŠANA PAR 

DABASZINĀTNĒM UN 
MATEMĀTIKU



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

2

IEVADS



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

3

SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

4

Skolēni par radošām darbnīcām

-

KĀ ORGANIZĒT PASĀKUMUS SKOLĒNIEM



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

5

  

DABAS TAKAS 
VEIDOŠANA

LOGO 
VEIDOŠANA

GAISA 
LIELGABALS

ATJAUTĪBA UN 
ASPRĀTĪBA

RADOŠĀS DARBNĪCAS
Kā organizēt radošās darbnīcas?
Darba lapu piemēri skolēnam.

Atpazīs augus, dzīvniekus un 
dabas objektus reālā dzīves 

vidē. 

Izpratīs dabas takas 
veidošanas principus. 

Veicinās pozitīvu attieksmi 
pret dabu. 

Attīstīs sadarbības prasmes.

Pilnveidos eksperimentālās 
darbības prasmes, veidojot 

ģipša atlējumu. 

Izveidos ģipša atlējumu.

Noformēs ģipša atlējumu kā 
logo.

Novēros, kā un kādi faktori 
ietekmē šāviņa lidojuma 

tālumu.

Analizēs, izvērtēs un secinās 
par darbā iegūtajiem datiem. 

Attīstīs sadarbības prasmes.

Risinās dažādas problēmas 
netradicionālā veidā. 

Sadarbosies grupā.



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

6

BPIEMĒRI



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

7



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

8

ĶPIEMĒRI



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

9

LOGO

4  · 4  



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

10

  

FPIEMĒRI



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

11

priekšmets



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

12

MPIEMĒRI



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

13



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

14



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

15



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

16

Skolēni par Vasaras skolas pasākumiem



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

17

SKOLĒNIEM AR PADZIĻINĀTU 
INTERESI PAR EKSAKTAJIEM 

MĀCĪBU PRIEKŠMETIEM

SKOLĒNIEM AR ZEMIEM MĀCĪBU 
SASNIEGUMIEM UN MĀCĪŠANĀS 

MOTIVĀCIJAS TRŪKUMU

Zināšanu un 
prasmju 

diagnosticēšana 

Mācību stundas 

Mācību eksursija 

Tikšanās ar ekspertu 

Āra nodarbība

Mācību spēle 

Radošās darbnīca

Konkurss

Eksperimenti

VASARAS SKOLA
Intereses veicināšanai par 

dabaszinātnēm un matemātiku



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

18

VASARAS SKOLA SKOLĒNIEM AR PADZIĻINĀTU INTERESI 
PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

19

PIEMĒRI



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

20



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

21

VASARAS SKOLA SKOLĒNIEM AR ZEMIEM MĀCĪBU SASNIEGUMIEM 
UN MĀCĪŠANĀS MOTIVĀCIJAS TRŪKUMU



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

22



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

23

  

3 4



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

24



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

25

2.



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

26

  

  
  

  

  

  
  

     
  

  

  

  



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

27

  

  
  

  

     

  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

  

     

  
  

  

  

  



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

28

  

  

  

  
  

  

     

  
  

  

  

  

  

  
  

  

  
  

  

  

  
  

  



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

29

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

30

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  



ORGANIZĒSIM PASĀKUMUS SKOLĒNIEM!

31

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  

  

  
  

  
  



SKOLĒNU INTERESES VEICINĀŠANA PAR DABASZINĀTNĒM UN MATEMĀTIKU

32

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  

  
  

  

  
  

  





Ieguldījums Tavā nākotnē!

© VISC, 2011

Ieguldījums Tavā nākotnē!

© VISC, 2011

www.dzm.lv skolotājiem – atbalsts tavā darbā!
Elektroniskie atbalsta materiāli 7. – 12. klasei
Metodiskie materiāli
Darbam noderīgas publikācijas
Informācija par profesionālās pilnveides iespējām
Informācija par mūsdienīgu kabinetu aprīkojumu
Idejas, kā motivēt skolēnus mācīties un veicināt interesi par eksaktajiem mācību 
priekšmetiem
Iespēja izteikt savu viedokli

www.dzm.lv skolēniem – tavas izglītības iespējas!
zzinoši, daudzveidīgi un interesanti elektroniskie mācību materiāli matemātikā, 
&zikā, ķīmijā un bioloģijā
Konkursu materiāli
Dažādi uzdevumi un eksperimenti
Interesanti fakti par dabaszinātnēm un matemātiku
Aktuālā informācija par pasākumiem skolēniem
Iespēja komunicēt ar domubiedriem forumā
Informācija par studiju iespējām augstskolās

www.dzm.lv
Ienāc un uzzini!


